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KẾ HOẠCH
      Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 432/KH-BCĐ ngày 02/02/2024 của Ban Chỉ đạo 
138 tỉnh Hải Dương về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024, Sở 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch (sau đây gọi tắt là Sở) ban hành kế hoạch thực 
hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tổ chức thực hiện nghiêm, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, 

Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh đối với công tác 
phòng, chống tội phạm như: Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ 
Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình 
hình mới, Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, 
nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Quyết định số 
3620/QÐ-BVHTTDL ngày 04/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và 
Du lịch phê duyệt Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp 
luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch” giai đoạn 2021 – 2025; Kế 
hoạch số 432/KH-BCĐ ngày 02/02/2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Hải Dương 
về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024.

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong 
phòng, chống tội phạm; triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh 
ngăn chặn, khắc phục những nguyên nhân, điều kiện làm nảy sinh tội phạm. Chủ 
động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm minh những hành vi tham nhũng, tiêu 
cực và bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật, không có 
vùng cấm, không có ngoại lệ đối với những hành vi phạm tội.

3. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, 
Trưởng các phòng Quản lý Nhà nước, Trưởng các đơn vị trực thuộc Sở trong 
công tác phòng, chống tội phạm; thực hiện nghiêm quy định của đảng về trách 
nhiệm “nêu gương”, đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ 
luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an 
toàn xã hội của phòng, đơn vị; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các phòng, đơn 
vị, đoàn thể trong công tác phòng, chống tội phạm.

4. Tăng cường khai thác, ứng dụng thành tựu khoa học kỹ thuật, chuyển 
đổi số, chuyển đổi trạng thái các mặt công tác từ “truyền thống” sang “hiện đại” 
vào công tác phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm.
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của 

Đảng, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác phòng, chống tội phạm 
như: Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 
hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 
đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Quyết định số 
623/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, 
chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Chỉ  thị số 
40-CT/TU ngày 04/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh 
đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây 
dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch số 4820/KH-BCĐ 
ngày 15/12/2023 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về nâng cao hiệu quả công tác phòng 
ngừa xã hội, kéo giảm bền vững tội phạm về trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh; Kế 
hoạch số 432/KH-BCĐ ngày 02/02/2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Hải Dương 
về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024. 

2. Tuyên truyền về phòng, chống tội phạm vào các hoạt động văn hóa, 
nghệ thuật, thể dục, thể thao và du lịch, kết hợp với xây dựng và thực hiện 
hương ước, quy ước tại cộng đồng dân cư, xây dựng đời sống văn hóa ở cơ 
quan, tổ chức, đơn vị, trường học.

3. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra hoạt động văn hóa, thể thao, du 
lịch đặc biệt là các cơ sở kinh doanh, dịch vụ có điều kiện như karaoke, vũ 
trường, khách sạn, nhà nghỉ… nhằm chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, 
xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định pháp luật. Tích cực phối hợp 
với các cơ quan chức năng trong công tác phòng, chống tội phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các phòng Quản lý Nhà nước, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện các 

nội dung của kế hoạch lồng ghép trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn 
được giao.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương 
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội 
phạm đến công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

- Tích cực tham mưu, lồng ghép các nội dung tuyên truyền, giáo dục về 
phòng, chống tội phạm trong quá trình tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 
thể dục, thể thao, du lịch và các hình thức sinh hoạt cộng đồng lành mạnh, phù 
hợp thuần phong, mỹ tục của dân tộc nhằm bồi dưỡng tâm hồn, định hướng phát 
triển nhân cách, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình cho thế hệ trẻ, góp 
phần giảm thiểu số vụ phạm tội trong cộng đồng dân cư.

- Định kỳ hằng quý, 6 tháng, 1 năm và đột xuất báo cáo tình hình, kết quả 
thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp 
báo cáo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh.
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* Thanh tra Sở
- Tham mưu Sở chỉ đạo, hướng dẫn các phòng quản lý Nhà nước, đơn vị 

trực thuộc Sở triển khai thực hiện kế hoạch này và hằng quý, 6 tháng, 1 năm và 
đột xuất báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (qua Công 
an tỉnh – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh, dịch vụ 
văn hóa, thể thao, du lịch (karaoke, vũ trường, khách sạn, nhà nghỉ…) nhằm chủ 
động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy 
định pháp luật; phối hợp với các đơn vị chức năng trong công tác phòng, chống 
tội phạm trên địa bàn tỉnh.

* Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình
- Tham mưu việc chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị tổ chức tốt 

công tác tuyên truyền các hoạt động phòng, chống tội phạm đảm bảo hiệu quả, 
thiết thực; Lồng ghép tuyên truyền các nội dung về phòng, chống tội phạm 
thông qua các hoạt động sinh hoạt văn hóa tại cộng đồng, trong thực hiện công 
tác gia đình, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; nâng cao hiệu quả công 
tác quản lý các dịch vụ văn hóa dễ phát sinh tệ nạn xã hội như karaoke, vũ 
trường, nghệ thuật biểu diễn...; thẩm định chặt chẽ nội dung văn hóa phẩm nhập 
khẩu, nội dung quảng cáo nhằm loại bỏ văn hóa phẩm độc hại, đồi trụy trái với 
thuần phong mỹ tục.

- Tham mưu thực hiện lồng ghép hoạt động phòng, chống tội phạm vào 
quá trình triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”   
như: xây dựng gia đình văn hóa, làng, khu dân cư văn hóa, xây dựng và thực 
hiện hương ước, quy ước; 

- Tích cực tham mưu, hướng dẫn triển khai nội dung sinh hoạt, tổ chức 
các hoạt động trong hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở như Thư viện, 
Bảo tàng, Nhà văn hóa…; tổ chức các hội thi, hội diễn, liên hoan văn hóa, văn 
nghệ, triển lãm tranh, ảnh thời sự - nghệ thuật có lồng ghép kiến thức về phòng, 
chống tội phạm.

* Văn phòng Sở
Đăng tải tin, bài, hình ảnh tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm; Kế hoạch số 
432/KH-BCĐ ngày 02/02/2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Hải Dương về thực 
hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024 và kế hoạch này trên Trang tin 
điện tử của Sở. 

 * Phòng Quản lý Du lịch
- Tích cực tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm đến các cơ sở 

kinh doanh dịch vụ du lịch thông qua thực hiện công tác chuyên môn.
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- Phối hợp với các đơn vị chức năng quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh 
doanh dịch vụ du lịch nhằm ngăn chặn kịp thời các hành vi lợi dụng hoạt động 
du lịch để thực hiện các hoạt động trái quy định pháp luật.

* Phòng Quản lý Thể dục thể thao
Tăng cường tham mưu tổ chức các cuộc thi, giao lưu thể dục thể thao, đặc 

biệt là tổ chức các hoạt động thể dục thể thao cho thanh, thiếu niên, học sinh trên 
địa bàn tỉnh, qua đó kết hợp tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm nhằm 
nâng cao nhận thức cho lứa tuổi này góp phần từng bước đẩy lùi tệ nạn xã hội.

* Phòng Tổ chức - Pháp chế
Tham mưu thực hiện lồng ghép tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Đảng, 

Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh về phòng, chống tội 
phạm gắn với kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2024 của Sở.

2. Đề nghị các tổ chức đoàn thể thuộc Sở
- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt công tác phòng, chống tội 

phạm đến toàn thể đoàn viên, thanh niên bằng các hình thức và phương pháp 
phù hợp.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức, triển khai thực hiện 
các nội dung trong kế hoạch này.

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Sở đổi mới, nâng cao hiệu quả 
hoạt động của tổ chức Đoàn thanh niên nhằm phát huy vai trò xung kích, sáng 
tạo của thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; phát huy tính 
tích cực, chủ động của thanh niên trong tham gia quản lý Nhà nước và xã hội; 
tham gia vào quá trình xây dựng, giám sát, tổ chức thực hiện chính sách, pháp 
luật phòng, chống tội phạm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 
2024, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng quản lý Nhà nước, 
đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo 138 (Công an tỉnh);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng QLNN thuộc Sở;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;
- Trang tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trường Thắng
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